
 

 

 

  
  

 

1 

 

118648/Ζ1/2025 ΦΕΚ 5277/Β/03-10-2025 www.docman.gr 

118648/Ζ1/2025 ΦΕΚ 5277/Β/03-10-2025 

Τροποποίηση της υπό στοιχεία 41427/Z1/7.4.2023 κοινής υπουργικής απόφασης 

«Επιτροπή Ελέγχου Κοστολόγησης Διδακτικών Συγγραμμάτων και Επιτροπή 

Δειγματοληπτικού Ελέγχου και Ενστάσεων Διδακτικών Συγγραμμάτων» (Β’ 2519). 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - ΠΑΙΔΕΙΑΣ, 

ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

(α) Του ν. 4957/2022 «Νέοι ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της 

ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία» (Α' 141) και 

ιδίως του δεύτερου εδαφίου της παρ. 4 του άρθρου 285, 

(β) του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα 

εφαρμογής του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 

επεξεργασίας δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση στην εθνική νομοθεσία της 

Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης 

Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις» (Α' 137), 

(γ) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α' 133), 

(δ) του άρθρου 68 του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας 

(ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις», 

(ε) του ν. 3432/2006 «Δομή και λειτουργία της Εκκλησιαστικής Εκπαίδευσης» (Α' 14), 

(στ) του π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και 

Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης» (Α' 44), 

(ζ) του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού 

Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α' 130) Μεταβατικές διατάξεις» (Α' 139), 

(η) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων Σύσταση, 

κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών Μεταφορά αρμοδιοτήτων, 

υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α' 130), 

(θ) του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α' 

31), 

(ι) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α' 181), 

(ια) του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες» (Α' 145), 



 

 

 

  
  

 

2 

 

118648/Ζ1/2025 ΦΕΚ 5277/Β/03-10-2025 www.docman.gr 

(ιβ) της υπ' αρ. 2188/18.3.2025 κοινής απόφασης του Πρωθυπουργού και της Υπουργού 

Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 

Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, Νικόλαο Παπαϊωάννου» (Β' 1314), 

(ιγ) της υπό στοιχεία 41427/Z1/7.4.2023 κοινής απόφασης «Επιτροπή Ελέγχου Κοστολόγησης 

Διδακτικών Συγγραμμάτων και Επιτροπή Δειγματοληπτικού Ελέγχου και Ενστάσεων 

Διδακτικών Συγγραμμάτων» (Β' 2519). 

(ιδ) της υπό στοιχεία 80748/Ζ1/1.7.2022 κοινής απόφασης «Ρύθμιση θεμάτων κοστολόγησης 

Διδακτικών Συγγραμμάτων» (Β' 3529). 

2. Την υπό στοιχεία Φ.1/Γ/378/80649/Β 1/2.7.2025 εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης 

Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, 

σύμφωνα με την οποία, από την παρούσα απόφαση, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 

προϋπολογισμού του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού. 

3. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την 

οποία υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε: 

Άρθρο μόνο 

Τροποποιούμε την υπό στοιχεία 41427/Z1/7.4.2023 κοινή απόφαση «Επιτροπή Ελέγχου 

Κοστολόγησης Διδακτικών Συγγραμμάτων και Επιτροπή Δειγματοληπτικού Ελέγχου και 

Ενστάσεων Διδακτικών Συγγραμμάτων» (Β' 2519) ως εξής: 

1) Στην παρ. 3 του άρθρου 1 η φράση «μέχρι δυο (2) βοηθοί Γραμματέα» αντικαθίσταται από 

τη φράση «οι κατ' ελάχιστον δυο (2) μέχρι τέσσερις (4) βοηθοί Γραμματέα» και η παρ. 3 του 

άρθρου 1 διαμορφώνεται ως εξής: 

«3. Τα μέλη των στοιχείων α) και β) της παρ. 1 του παρόντος άρθρου καθώς και ο Γραμματέας 

της Επιτροπής με τον αναπληρωτή του και οι κατ' ελάχιστον δυο (2) μέχρι τέσσερις (4) βοηθοί 

Γραμματέα ορίζονται από τον Υπουργό Παιδείας και Θρησκευμάτων». 

2) Στο πρώτο εδάφιο της παρ. 2 του άρθρου 2 η λέξη «διανεμηθέντων» αντικαθίσταται από τη 

φράση «δηλωθέντων από τους φοιτητές των Α.Ε.Ι. και Α.Ε.Α.» και το πρώτο εδάφιο της παρ. 

2 του άρθρου 2 διαμορφώνεται ως εξής: 

«2. Η Επιτροπή Ελέγχου Κοστολόγησης Διδακτικών Συγγραμμάτων προβαίνει σε τακτικό 

έλεγχο κοστολόγησης επί του συνολικού καταλόγου διδακτικών συγγραμμάτων, σε ποσοστό 

που δεν μπορεί να είναι μικρότερο από το 5% των δηλωθέντων από τους φοιτητές των Α.Ε.Ι. 

και Α.Ε.Α. συγγραμμάτων εκάστου ακαδημαϊκού έτους». 

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Μαρούσι, 24 Σεπτεμβρίου 2025 

 


